I.

Vt pro exposito infantulo ingenuo seruiat qui proiecit.

Si quis puerum aut puellam vbi cunque expositum misericordiae contemplatione collegerit, & nutritus infans à parentibus postmodum fuerit agnitus; si ingenuorum filius esse dinoscitur, aut serum vicarium reddat, aut præcium. Quod si facere fortasse neglexerint, à iudice territorii de proprietate parentum expositus redimatur, & parentes huius impietatis autores exilio perpetuo relegentur. Si verò non habuerint unde filium redimere possunt, pro infantulo seruiat, qui proiecit; & in libertate maneat propria, quæ seruauit pretias aliena. Hoc verò facinus cum fuerit vbi cunque commissum, iudicibus & accusare liceat & dampnare.

II. ANTIQVA.

Si seruus vel ancilla consciis vel nesciis dominis proiicere videantur infantem.

Si seruus vel ancilla, in fraudem fortasse dominorum infantem exposuerint, & ipsis consciis infantem proiecerint; infans cum fuerit nutritus tertiam partem precii nutritior accipiat. Ita vt iuret aut probet dominus, se quod serui sui infantem exposuerint, ignorasse. Si vero consciis dominis, infans probatur fuisse iactatus; in eius, qui nutritus est, potestate permittat.

III. ANTIQVA.

Qui à parentibus infantulum acceperit nutriendum, quantum mercedis pro nutritione accipiat præmium.

Si quis à parentibus infantulum acceperit nutriendum, usque ad decem annos, per singulos annos, singulos solidos pretii pro nutritio infante percipiat. Si verò decimum annum ætatis excederit, nihil postea mercedis addatur: quia ipse qui nutritus est, mercedem suam suo potestate compensare seruitio. Quod si hanc sumam, qui repetit, care † voluerit, mancipium in nutrientis potestate permaneat.

V. TITVLVS.

DE NATVR ALIBVS BONIS.

- I. *Denon exheredandis filiis, & quod iudicium ferant parentes de facultatibus suis.*
 II. *De quota parte liceat mulieribus iudicare de dotibus suis.*
 III. *De his quæ parentes tempore nuptiarum filiis dederint.*

- III. De filiis ex diversis parentibus natis, & qua discretione parentum assequantur hereditatem.
- v. De his quæ filii patre viuente vel matre videntur acquirere.
- vi. De coercitione Pontificum, qui pro rebus, quas à suis ecclesiis auferunt, tricennium intercessio se causantur.
- vii. Ne hi qui retento ecclesiæ obsequio manumittuntur, ingenuarum personarum audeant adire coniugium.

I. FLS. CHDS. REX.

De non exheredandis filiis, & quod iudicium ferant parentes de facultatibus suis.

DV M inlicita quæque perpetrari cognoscimus, legem ponere secuturis opportune compellimur. Plerique enim indiscrete viuentes, suaque facultates interdum vel causa luxuriæ, vel cuiusdam malæ voluntatis assensu in personas extraneas transferentes, ita inoffensos filios vel nepotes, aut non ex graui culpa forsitan obnoxios, inanes relinquunt, ut utilitatibus publicis nihil possint omnino prodesse, quos oportuerat cum virtute parentum inunctu sibi laborem inexcusabiliter expedire. Sed ne sub hac occasione aut utilitati publicæ quædoque depereat, quod perire non debet; aut naturalis pietas suspendatur à filiis vel nepotibus, quam circa eos exerceri competenter oportet: ideo abrogata legis illitus sententia, qua pater vel mater, auus siue auia, in extraneam personam, facultatem suam conferre si voluisserent, potestatem haberent; aut etiam de dote sua mulier facere quod elegisset, in arbitrio suo cōsisteret: ista magis seruetur à cunctis moderata censura: qua nec parentibus nec auis adimatur iudicandi de rebus suis ex toto licentia, nec filios aut nepotes à successione auorum vel genitorum ex omnibus repellat indiscreta voluntas. Igitur pater aut mater, auus aut auia, quibus quempiam filiorum vel nepotum meliorandi voluntas est, hanc seruent omnino censuram: ut super tertiam partem rerum suarum meliorandis filiis aut filiabus, vel nepotibus atque neptibus, ex omnibus rebus suis amplius nihil impendant, neque facultatem suam ex omnibus in extraneam personam transducant, nisi fortasse prouenerit eos legitimos filios vel nepotes non habere superstites. Hoc tamen rationis intuitu prælucente, obseruandum adiicimus: ut pater vel mater, auus vel auia, de supradicta tertia parte rerum suarum, si in nomine filiorum suorum atque nepotum aliquid specialiter scriptis conferre decreuerint, iuxta testationis eorum ordinem cuncta erunt obseruanda perenniter, qualiter testatio talium de eadem tertia portione, iuxta quod eam in singulos voluerit prælargiri, plenam & inconclusibilem optineat firmitatem. Nec liceat filiis atque nepotibus, qui de hac tertia portione aliquid meruerint à parentibus suis vel auis percipere, quodcunque aliudi iudicare, excepto si à parentibus vel auis nulla ad futura videatur pro collatis rebus testationis conditio intercessisse. Sanè si filios siue nepotes habentes, ecclesiæ vel libertis aut quibus elegerint, de facultate sub largiendi + facultatem habuerint extra illam tertiam portionem, quæ superius dicta est, quinta iterum pars separabitur: de qua quinta parte, iudicandi potestas illis indubitate manebit. Sed siue tertia rerum pars, quæ meliorandis filiis impendi præcipitur: siue quinta, quæ pro collatione ecclesiistarum, vel libertorum, seu quorumlibet impensione, separari iubetur, de propriis tantundem rebus separabitur. Nam quod quisque ille per auctoritatem percipere meruerit principum, nullo modo in annumeratione huius tertie vel quintæ partis quolibet titulo admisceetur: sed iuxta legem aliam, qui hoc à rege perceperint, habebunt licitum, quale voluerint de collatis sibi rebus à principe ferre iudicium. Exheredare autem filios aut nepotes, licet pro leui culpa, inlictum iam dictis parentibus erit. Flagellandi tamen & corripiendi eos quamdiu sunt in familia constituti, tam auo quæm auia, seu patri quæm matri, potestas manebit. Nam si filius filiave, nepos vel neptis, tam præsumptuosi extiterint, ut auum suum aut auiam, siue etiam patrem, aut matrem, tam graibus iniuriis conentut afficere, hoc est, si alapa, aut pugno, vel calce, vel lapide, aut fuste, vel flagello percutiant, siue per pedem, vel per capillos, ac manum etiam, vel quocunq; in honesto casu abstrahere contumeliosè præsumplerint, aut publice quodcunque crimen auo vel auia seu genitoribus suis obiciat, tales siquidem manifeste cōuicti, & verberandi sunt ante iudicem quinquagenis flagellis; & ab hereditate supradictorum, si idem auus aut auia, pater vel mater voluerint, repellendi. Tamen si resipiscentes à suo excessu, yetiam à suprà scriptis, quos offenderint, implorauerint, eosque in gratiâ repperint paterna pietate, aut rerum suarum successio-

res instituerint: neque prohiberi ab eorum hereditate, neque propter disciplinam, qua correpti sunt, infamiam poterint ullatenus sustinere.

II. NOV. EMD. FLS. CHDS. REX.

De quata parte liceat mulieribus iudicare de dotibus suis.

QVia mulieres quibus dudum concessum fuerat de suis dotibus iudicare quod vobis fuerint, quædam reperiuntur, spretis filiis vel nepotibus, eisdem dotes illis conferre, cum quibus constiterit nequiter eas vixisse: ideo necesse est illos exinde percipere commodum, pro quibus creandis fuerat assumptum coniugium. Denique constituentes decernimus, ut de dote sua mulier habens filios vel nepotes, seu causa mercedis ecclesiis vel libertis conferre, siue cuiuscunq; voluerit, non amplius quam de quarta parte, potestatem habebit. Nam tres partes legitimis filiis aut nepotibus, seu sit unus siue forsitan plures, absque dubio relictura est. De tota interim dote, tunc facere quid voluerit, erit mulieri potestas, quando nullum legitimum filium filiamve, nepotem vel nepotem superstitem reliquerit. Verumtamen feminas, quas contigerit duobus viris aut amplius nubere atque ex eis filios procreare, non eis licitum erit dotem ab alio marito acceptam, filiis aut nepotibus ex alio viro genitis dare: sed unusquisque filius filiae, nepos aut neptis, ex ipsa linea procreati, dotem, quam avus aut pater illorum concederat, post mulieris obitum per omnia consequuturi sunt.

III. FLS. CHDS. REX.

De his quæ parentes tempore nuptiarum filiis dederint.

QVICQUID indiscreta parentum voluntate decernitur, legali necesse est ut censura coeretur. Idcirco, quia plerumq; parentalis calliditas exigit, id tempore nuptiarum filiis donare, quod quandocunq; voluerint auferendi habeant potestatem: abrogata deinceps eadem qua prædictum est, parentum calliditate, hanc perpetim legem mansuram per omnia nouerint: ut si quid seu per traditionem rei, seu per scripturam, siue donationem cuiuslibet rei, vel coram testibus traditæ, extra quod in ornamentis vel vestimentis, vel reliquis speciebus, sicut fieri assölet, pro dignitate nuptiarum fœderum, ab aliis fuerit fortasse acceptum, quod utique commodantibus erit reddendum, in mancipiis, 30 terris, vineis, edificiis, vestimentis atque ornamentis, fuerit à parentibus, siue nuptiarum tempore, siue post nuptias, filiis quoconque modo donatum, quodcunque inde filii iudicare voluerint in eorum consistat arbitrio. Eodem tantum ordine reseruato, ut post parentum obitum, dum filiis patuerit adeunda successio, excepto hoc quod parentes filiis suis iuxta leges fortasse donauerint, eadē inter heredes coæquatio fiat: ut quod nuptiarū tempore filius vel filia à parentib. iuxta prædictū ordinē, possidendū accepit, & licentia sit illi exinde quod voluerit iudicandi, & post parentum obitum, ad ratione adhibita, contropactis his, quæ tempore nuptiarum promeruit, atque heredibus cæteris eadem compensata æqualitate, quicquid superesse de parentum hereditate constiterit, & æqualiter teneant, ac sequantur diuisione.

IV. FLS. CHDS. REX.

De filiis ex diuersis parentibus natis, & qua discretione parentum assequantur hereditatem.

SI prouenerit unum virum plures habere uxores, atque ex omnibus filios preferare, & aliquem filiorum aut filiarum contingat intestatum ab hac vita discedere, facultatem eius, si filios non reliquerit aut nepotes, illius fratres aut sorores apprehensuri sunt, sibi q; vindicaturi, quos ex uno patre vel ex una matre constat esse progenitos. Quod si ex uno patre & diuersis matribus filii nati fuerint, facultates quæ de patre venerint, illi tantū inter se erunt æqualiter diuisuri, qui ex uno patre fuerint procreati. Similiter & si de una matre & diuersis patribus filii nati fuerint, id præcepimus obseruari. Nam & si una mulier de pluribus maritis filios habeat, similiter fratrum sororumque hereditatem, tam à paterna quam à materna successione sibi debitam, eorum qui ex his intestati, vel absque prole siue nepotibus discesserint, illius tantum fratres vel sorores habituri sunt, qui unius patris, vel matris filii filiae fore noscuntur. Ita ut iuxta aliam legem qua constitutum est, trientem nepotes non perdere, licet sit etiam nepotibus aut neptibus, qui patres aut matres amiserint, in omni facultate a uorum vel auiarum, cum patruis aut auunculis æquales succedere. Illo tan-

tum

tum ordine permanente, quo superius decretum est, parentes vel auos de rébus suis filios nepotesque meliorare, aut in extraneam personam quamlibet quodcumque conferre.

V. CHDS. REX.

De his quae filii patre viuente vel matre videntur acquirere.

Filius qui patre vel matre viuente aliquid acquisierit de munificentia regis, aut patrōrum beneficiis promeruerit, & exinde aliquid cuicunque vendere vel donare voluerit, iuxta eam conditionem, quae in aliis nostris legibus continetur, in ipsius potestate consistat. Nec sibi aliquid, dum viuit, exinde pater vel mater vindicare præsumat. Quod si inter leudes quicunq; nec regis beneficiis aliquid consequutus, sed in expeditionibus constitutus, de labore suo aliquid adquisierit: si communis illi vietus cum patre est, tercia pars exinde ad patrem perueniat: duas autem filius qui laborauit optineat.

VI. IN NOMINE. FLS. GLS. WABA. REX.

De coercitione pontificum, qui pro rebus quas à suis ecclesiis auferunt tricennium intercessisse causantur.

Deus iustus iudex, qui iusticiam intemporaliter diligit, non vult seruire iusticiam temporis, sed tempora potius æquitatis lege concludit. Ipse igitur Deus, iustitia est. Deo ergo datur, quicquid a fidelibus in Dei ecclesiis iustissima deuotione offeritur. Nā & fidelis quisque iustitiae serviens, Deo mediante, qui iustus est, vota sua astringit. Semper enim iusta vota soluenda sunt, quae à iustitia processerunt, & per iusticiam illigata noscuntur. Deo igitur fraudem facit, qui iustitiae aliquid subtrahit. Ergo & iusticiam rescindit, quisquis aliena vota corrumpt. Cum igitur, ut dictum est, Deus iustitia sit, qua præsumptionis insaniam agitur, ut de manu Dei quis auferat, quod tricenniali temporum præscriptione se tenuisse contendat? Multorum enim mentes pontificum, inlicito cupiditatis ausu præcipites, quedā de his, quae in eorum diocēsi fundatis ecclesiis, pia fidelium oblatione donantur, insatiabili rapacitatis studio, aut iuri ecclesiæ principialis innescunt, aut donanda aliis vel sub stipendio habenda distribuunt; sicque non solum aliena disfrrumpunt, sed & sacrilegium operantur. In eo quod ecclesiæ Dei fraudatores existunt. Ecclesiam quippe fraudare, sacrilegium esse à maioribus approbatur. Vnde & cum eos evidens ratio persuadeat ad reddendū, aut tricennium in re possessa opponunt, aut non se fecisse respondent, quod decessores suos egisse non nesciunt, & tamen scita emendare refugiunt. Sicq; cupiditatem tricennio fouent, & rapacitatis studia temporum proscriptionibus cumulant: & qui admissum facinus ad momentum delere debuerunt, annosa id oppositione solidare contēdynt. Quantè igitur impietatis ille credendus est, qui ad hoc laborat, ad hoc etiā propositionis suæ voces exaggerat, ut per tricennium se recognoscat, Deo iniuriam intulisse, quam tamē ex acto tricennio renuat emendare? Nunc verò cū hæc & talia nequissima, iustitiae defensione prolata sint; nos tamen non præterita ordinamus, sed futura disponimus: nec præcedentium regum, sed nostri regni tempora definitus. Abrogata ergo deinceps totius cupiditatis licentia, nulli pontificum ultra licebit quicquam ab ecclesiis diocēsis suæ auferre, aut ablatum quodcumque per oppositionem tricennii vindicare. Non enim in hac causa deinceps tricennale tempus accipiendum est: sed quandocumque fuerit veritatis origo monstrata, iusticiam partis suæ recipiat. Quia & ut multiplex annorum series sine repetitione pertranscat, facit hoc præminentis dura potestas: quae sic subdita sibi sacerdotum comprimit colla, ut pro ablatis rebus intendere contra præminentis personam nec audeant nec præsumant. Proinde ne talium silentio vox perenniter spoliata ecclesiæ conquiescat, licet erit, huius præsumptionis admissum & per quenquam & quandocumque accusatum detegi, & imminentis ipsius cause negotium expediri: sub isto videlicet ordine, ut si heredes fundatores ecclesiæ adsint, ipsi talia prosequantur. Si autem non fuerint, aut etiam si sint, causare tamen noluerint, tunc ducibus vel comitibus, typhadis atque vicariis, siue quibuscumque personis, quos cognitio huius rei attigerit, & aditus accusandi & licentia tribuitur exequendi. Quicunq; ergo episcoporum hæc quae missa sunt in præteritis fecerit, & tricennium iam in hac peruersa possessione impleuerit, ea ipsa quae in præteritis per xxx. annos tenuit, Deo potius vindicāda relinquimus, quam nostro rescidenda iudicio definimus. Quicunq; verò vñq; ad tempus, quo lex ista conderetur, in hoc ipsum quod rapuit, tricennium non

impleuit; rem ipsam, quae ablata est sine aliqua satisfactione, in omni integritate ecclesie, cui testata est, reformare cogatur. Iam vero à die huius latere legis vel tempore, quicunq; pontificum de his quae à fidelibus in Dei ecclesiis testata vel collata esse noscuntur, aliquid exinde abstulerit, suoq; iuri vel ecclesiæ principali, seu cuicunq; personæ quolibet modo quocunq; tale concesserit nulla temporū lögæuitate securus, iuxta præmissum ordinem quandocunq; & per quemcunq; talia fuerit commississe dæctus, ea ipsa quæ præsumpsit, vna cum legitima satisfactione rei propriæ, illi ecclesiæ cui tulit vel in quam deliquit, reformare cogendus est. Quod si de rebus propriis non habuerit unde componat, in omni integritate ea quæ præsumpsit, ecclesiæ cui tulit, restituat: & ipse pro excessibus suis, iuxta canonem Toletani Concilii vnde decimi, excommunicationis plectendus erit sententia. Id est, vt si decē solidos rē ipsam quā tulit valere cōstiterit, xx. dierū penitentiæ satisfactione admissum facinus expurgabit. Similiter siue maioris sit præf., siue minoris, q; præsumpsit, geminata hoc sēper dierū satisfactione vel penitentia emēdat. Simili quoq; & ille sententia vel dāpno multādus est, qui à decessore suo ablata deinceps quæcunq; diocesanis ecclesiis, apud se tenere præsumpsit. Quicunque tamen iudicū tenorem huius legis adimplere neglexerit, quo aut iudicare talia differat, aut iudicandā regiis auditibus nullo modo innotescat, omnem rei taxationem, quam episcopus ille persoluere debuit, qui talia fecerit, totam ecclesiæ illi de sua idem iudex proprietate debebit componere, cuius accusatum sibi negotium destitit iudicare. Hæc fit lex, non solum pro rebus, quæ in ecclesiis absolutis vel diocesanis collatæ sunt, obseruabitur: sed sub generali nomine omnium ecclesiæ, id est, tam in monasteriis virorum quam etiam feminarum, omnimoda constitutione complebitur: Id tamen adiiciendū huic legi manifesta ratio persuasit, vt episcopi omnes quoscunq; per ecclesiæ † siue diocesis sacerdotes rectoresq; ordinados elegerint, cognitiores eos efficiant de utilitatib. ecclesiæ illius, in quib. fuerint ordinati. Id est, vt q; cquid vnuquisq; episcoporum de scripturis ecclesiæ diocesis suæ apud se conseruationis causa habere se nouerit, mox rectorem ecclesiæ cuilibet prætulerit, statim ei, quem ordinauerit, utilitates ecclesiæ vel scripturas in manifestam cognitionem dedueat, necnon tantum ignorantia ordinati, sed quod peius est obcecatione vel vitio ordinantis voluntas in quocunque lateat testatoris. Id tamen erit, vt & competentia sibi sacerdotes rectoresque ecclesiæ, authentica videant, & aut exemplorum ipsorum exemplaria manu sui episcopi roborata pro omni firmitate à pontifice suo accipient: qualiter pet ea ipsa exemplaria, & negotia ecclesiæ sibi commissæ absque hæsitatione proponant, & veritatem partis suæ iustitia intercurrente recipiant. Data & confirmata lex, à die vndecimo Calendarum Ianuariorum, anno feliciter quatto regni nostri, in Dei nomine Toledo.

VII. FLS. GLS. GABA. REX.

*Ne hi qui retento obsequio ecclesia manumittuntur, ingenuarum personarum
audeant adire coniugium.*

Magna est confusio generis, vbi dissimilitudo vnius parentis, statum degenerat progenitæ prolis. Hoc enim necesse est, vt inueniatur in frutice, quod tractum est ex radice. Quomodo enim absoluti decoris titulum reportabit, cuius parentes obligatio adhuc innixa constringit? Et hæc quidem præmissa sunt, pro eo quod multi de familiis ecclesiæ libertate donantur, nec tamen absolute libertatis licentia potiuntur: in eo quod illi ecclesiæ, de qua originem ducunt, per obsequium illigantur: qui tamen dum diuerso ordine ingenuarum personarum connubium expetunt, contra naturam, quod ipsis non possunt, generare intendunt; & quod in augmentum publicæ utilitatis debuit crescere, hoc in manifestam illigationem personæ vel rerum cognoscitur deuenire: dum is, qui de tam infami coniugio nascitur, inferioris parentis * exequens sexum, vna cum rebus suis omniibus ecclesiasticæ seruituti addicitur. Quapropter vt talis de cætero amputetur præsumptio, præsentí lege præcipimus: vt quicunque de familiis ecclesiæ retento patrocinio ecclesiæ ipsius, de cuius seruitute exiuit, libertatem à sacerdote accepit, ingenuam sibi non audeat in matrimonio sociare personam. Illi tamen absoluti ab obsequio ecclesiæ, per canoniam sententiam debito ordine manumittuntur, & ingenuarum mulierum innecti copulis poterunt, & in prole omnimodæ dignitatis testimonium optinebunt. Quod si hi qui sub ecclesiæ manumissi sunt, ingenuarum mulierum deinceps ausi fuerint se coniugio sociale: vbi hoc primum iudex agnoverit, sub tria verbis vltione vel eomodo.

* ad hoc.

† permuto.

‡ ab sequens.

mōnitōne, sicut de ingenuis & seruis lege alia cōtinētūt, eos separare nō differat. Quod si ab inuicem separari nōluerint, vniūsciusq; personæ, sicuti fuerat conditione manēte; qui quid ex illis natum fuerit, in principiis potestate seruiturum deueniat. Res tamen omnes sive facultates, quæ de persona ingenua in talium libertorum iure quolibet modo trans fusæ sunt, cum his etiam quæ sibi ex talium sexu progenitus filius potuit profligare, conquirere vel habere, totas in integrum aut heredes illius ingenuæ personæ possidendas optineant: aut si heredes ei defuerint, in principiis iute deueniant possessuræ, qualiter iudicare de his quid voluerit absolutæ potestatis potiatur licentia. Hæc lex non solum in viris, sed & in feminis obseruanda est: id est, siue sit libertus ecclesiæ siue liberta, quæ sibi personam ingenuam sociare præsumat. Hoc tamen in hac lege seruantur, ut quicunque de præteritis usque modo quo hæc lex conderetur, de talibus parentibus repperti fuerint intra tricennium generati non obligationem sequantur illius parentis, qui ecclesiæ per obsequium illigatur; sed conditione omnimodæ ingenuitatis assumpta, cum omnibus rebus, quæ de parente nobili in ignobili parente quolibet modo transierant, in ingenuitatis forma, vel decore absoluti persistant. Data & confirmata lex à die decimo Kalendarum Ianuariarum, anno feliciter quarto regni nostri Toledo.

DE TRANSACTIONIBVS, LIBER QVINTVS.

Titul.

DE ECCLESIASTICIS REBUS.

- I. De donationibus ecclesiis datis.
- II. De conservatione & redintegratione ecclesiastica rei.
- III. De venditionibus & donationibus ecclesiasticarum rerum.
- III. De rebus ecclesiæ ab his possessis, qui sunt ecclesiæ obsequiis mancipati.

I. FLS. GLS. RCD S. REX.

De donationibus ecclesiis datis.

Si famulorum meritis iustè compellimus debitæ compensare luera mēfcedis, quanto iam copiosus pro remedii animarum diuinis cultibus, & terrena debemus impendere, & impensa legū soliditate seruare? Quapropter quæcunq; res sanctis Dei basilicis, aut per principum, aut per quorumlibet fidelium cognationes collatæ reperiuntur, votiū ac potentiâliter pro certis censimus, vt in earum iure, inreucabili modo, legum æternitate firmentur.

II.

De conservatione & redintegratione ecclesiastica rei.

Consultissima regni nostri credimus prouenire remedia, dum pro utilitatibus ecclesiæ, quæ debeant opseruari nostris inseri legibus præcipimus. Ideoque præsentis sanctione censemus, vt mox episcopus fuerit ordinatus, statim rerum inuentarium de rebus ecclesiæ, præsentibus quinque ingenuis viris, facere non moretur. Quod inuentarium de rebus ecclesiæ, ingenui viri coram quibus factum fuerit, sua subscriptione corroborent. Post episcopi vero ipsius obitum, dum alter fuerit episcopus ordinatus, secundum rerum inuentarium, res requirat ecclesiæ: & si aliquid diminutum de rebus ecclesiæ prouenerit; proprij heredes episcopi, vel quibus facultas eius pertinere vel recta esse videatur, de præcedenti satisfaciant facultate. Quod si & aliquid de rebus ecclesiæ vendere præsumperit, succedens episcopus, redditio precio quod à venditore susceptum est cum omni augmento, rem ad eam reducat ecclesiam, & nullam calumniam pertimescat. Quam legem & de presbyteris vel diaconibus, sicut superius scriptum est, in omnibus obseruari & valere præcipimus.

Tomus III.

Hhhh 3

III. ANTIQVA.

De venditionibus & donationibus ecclesiasticarum rerum.

SI quis episcopus aut presbyter, vel quicunque ex clericis, præter consensum cæterorum clericorum, aliquid de rebus ecclesiæ vendiderit vel donauerit, hoc firmum non esse præcipimus: nisi ita fuerit facta venditio sive donatio, quemadmodum sanctorum canonum instituta constituunt atque decernunt.

IV. ANTIQVA.

De rebus ecclesiæ ab his posseditis qui sunt ecclesiæ obsequiis mancipati.

Heredes episcopi seu aliorum clericorum, qui filios suos in obsequium ecclesiæ commendaverint, & terras vel aliquid ex munificentia ecclesiæ possederint: si ipsi in laicos reuersi fuerint, aut de seruitio ecclesiæ, cuius terram vel aliquam substantiam possidebunt, discesserint, statim, quæ possidebant amittant. Sed & in omnibus clericis, qui de rebus ecclesiæ quæcunque possederint, seruetur hæc forma: ne quamvis longa possessio dominium ecclesiæ à rebus libi debitis quandoque secludat, quia & canonum auctoritas ita commendat. Sed & viduæ sacerdotum vel aliorum clericorum, quæ filios in obsequium ecclesiæ commendat, pro sola miseratione, de rebus ecclesiasticis, quas patet tenuit, non efficiantur extores.

II. TITVLVS.

DE DONATIONIBVS GENERALIBVS.

- I. *Ne valeat violenter facta donatio.*
- II. *De donationibus Regis.*
- III. *De rebus marito vel uxori à Rege donatis.*
- IV. *Derebus extra dotem uxori à marito collatis.*
- V. *Derebus à marito mulieri concessis, vel si mulier fuerit adultera facta detecta.*
- VI. *De rebus traditis, vel per scripturam donatis.*
- VII. *De rebus inter maritum & uxorem inuicem datis.*

I. ANTIQVA.

Ne valeat violenter facta donatio.

Donatio quæ per vim & metum fuerit extorta, nullam habeat firmitatem.

II. FLS. CHDS. REX.

De donationibus Regis.

Donationes regiæ potestatis, quæ in quibuscumque personis conferuntur, sive collatae sunt, in eorum iure consistant, in quorum nomine eas potestas contulerit regia videlicet ratione, ut ita huius regalis munificentiae collatio adtributa, in nomine eius, qui hoc promeruit, in sua permaneat: ut quicquid de hoc facere vel iudicare voluerit, potestatem in omnibus habeat. Quod si enim is qui hoc promeruerit, intestatus discesserit, debitis secundum legem heredibus res ipsa successionis ordine pertinebit, & infringi collatiæ munificentiae gratia nullo modo poterit: quia non oportet principiū statuta conuelli, quæ conuellenda esse † præcipientis culpa non fecit.

III. ANTIQVA.

Derebus marito vel uxori à Rege donatis.

Speciali iure decernitur, ut de rebus regia collatione collatis, si in nomine mariti fuerit conscripta donatio, nil sibi exinde mulier, excepto quod in dote perceperit, debeat vindicare. Ideoque & si in nomine mulieris inuenitur facta donatio, nihil sibi vir exinde post eius obitum ad tempore aliquatenus usurpare, vel iuri proprio mancipare, nisi quod meruerit uxoris largitate percipere.

IV. ANTIQVA.

De rebus extra dotem uxori à marito collatis.

Si mulier à marito extra dotem, de quibuscumque rebus quacunque donatione vel profagatione conquisitis aut illi debitibus, quocunque tempore, quodcumque donatum acceperit, si filii de eodem coniugio fuerint procreati, mulier usque ad diem obitus sui, & secundum voluntatem vel ordinationem testatoris secura possideat, & de quinta tantundem parte earum rerum faciendi quod voluerit potestatem optineat. Fru-

etus

Etus tamen sicut testator ipse, qui hoc testauit, expendendi vel utendi potestatem habere potuit: ita & illa quæ vsu hoc ad possidendum percepit, omnia dum aduixerit, sine cuiuslibet inquietudine, suis incunctanter utatur expensis, si tamen idem testator aliquam specialem testationem de ipsi frugibus non instituerit. Post obitum vero suum, reliqua integra & intemerata filiis ex ipso viro procreatis derelinquat, & nulla occasione cuiquam exinde, excepta ut dictum est quinta parte, quicquam aliud mulier aliena reprobatur. Quod si ex ipso coniugio filii non fuerint procreati, quicquid mulier de rebus sibi donatis, iuxta præscriptum testatoris ordinem facere elegerit, liberam habeat potestatem. Cæterum si intestata discesserit, ad maritum eius, si superstes extiterit, donatione reuertatur. Si autem maritus non fuerit, ad heredes mariti qui donationem conscripsit, eadem donatio pertinebit. Similem rationem de viris præcipimus custodiri, de his quæ ab uxoribus tempore quoque donata præceperint.

V. ANTIQVA.

De rebus à marito mulieri concessis, vel si mulier fuerit adultera detecta.

M^r Aritus si uxori suæ aliquid donauerit, & ipsa post obitum mariti sui in nullo sceleste adulterii fuerit conuicta, sed in pudicitia permanserit, aut certe si ad alium maritum honesta coniunctio peruenierit, de rebus sibi à marito donatis possidendi & post obitum suum, si filios non habuerit, relinquendi cui voluerit, secundum voluntatem testatoris habeat potestatem. Cæterum si filios non relinquens intestata discesserit, aut ad maritum eius, si superstes extiterit, aut heredes mariti qui donationem conscripsit, eadem donatio pertinebit. Si autem per adulterium seu per inhonestam conjunctionem se miscuisse conuincitur, quicquid de facultate mariti sui fuerit consecuta, totum incunctanter amittat, & ad heredes donatoris, vel ad filios legitimos reuertatur.

VI. FLS. CHDS. REX.

De rebus traditis vel per scripturam donatis.

R^es donatae, si in præsenti traditæ sunt, nullo modo repetantur à donatore. Quod si etiam prouenerit, ut quod donatur sit longe positum, pro eo donatio euacuari non poterit: quia tunc videtur vera esse traditio, quando iam apud illum scriptura donatoris habetur, in cuius nomine cōscripta esse dinoſcitur. Hoc tantū obſeruandū est, vt si donator dixerit, nec dedisse nec direxisse scripturā, sed sublatā sibi fuisse: tunc ille, cui res donatae sunt, per testē conuincat, ab ipso donatore candē rem aut traditā sibi aut directam, velex eius voluntate in potestate sua redactam: & dum probauerit stabilis habetur. Quod si probare neglexerit, tunc ille qui scripturam fecerit, iuratus est, quia candē scripturā, neq; per se dedisset, neq; direxisset, neq; per voluntatē suā factū esset vt eadē scriptura in manus eius veniret, a quo eam videtur repeteret: & sic in valida remanebit, si tamen qui donauit voluerit. Illud sane addi placuit, vt si quisq; scripturam de suis rebus in quibuslibet personis adiderit, si eam viuendo illi in cuius nomine scripta est non tradiderit, quamlibet tradita non sit, tamen dum post eius obitum repperta fuerit, ille sibi eam vindicabit cum omnibus rebus, quæ ibi conscriptæ sunt, in cuius nomine donator em fieri voluisse agnoscitur. Quoniam iustum omnino est, vt talis scriptura robur plenitudini habeat, quam viuens donator ita saluavit, vt nequaquam videatur aliquatenus immutata. Nam si scripturam ipsam vel rem conditor, dum viueret nullo modo tradiderit, sed apud se retinuit, & voluntatem suam postmodum immutauit; illud potius firmissimum erit, quod post testationem non traditæ scripturæ definitio cognoscitur. Quod si ipsum, cui res donatae fuerant, fatalis casus ab hac vita subduxerit, antequam rem sibi donatam caperet, ad donatorem vel ad heredes donatoris res ipsa pertineat. Qui verò sub hac occasione largitur, vt eandem rem ipse qui donat usufuctario iure possideat, & ita post eius mortem ad illum cui donauerit res donata pertineat: quia similitudo est testamenti: habebit licentiam immutandivoluntatem suam quando voluerit, etiam si in nullo lāsum fuisse se dixerit. Ille vero qui falsa donatione circuuentus, aliquid in utilitate donatoris expenderit, aut ab ipso donatore recipiat, aut ab eius heredibus: ne iniuste dampna sustineat, qui lucrum se habere de inani promissione putabat. Certe si quisquis ille rem donatam, siue per traditionem conditæ scripturæ, siue per consignationem vel traditionem rerum, in iure suo perceperit, & complacuerit ei vt donator rem ipsam per voluntatem eius qui eam donatam perceperit possideat, iam si in postmodum fortasse contigerit, vt ipse qui rem donatam perceperat, viuente donatore moriens, ab hac vita discedat, quicquid de re sibi donata iudi-

care voluerit licentiam habeat. Quod si intestatus discesserit, non ad donatorem, sed ad heredes eius qui rem donatam percepit, res eadem sine dubio pertinebit.

VII. ANTIQVA.

De rebus inter maritum & uxorem in iuicem datis.

Maritus si vxori sua aliquid donauerit, de hoc quod ipsa habere voluerit, scriptura manus sua subscriptione vel signo confirmet: ita ut duo aut tres testes ingenui subscriptores vel signa facientes accedant, & sic voluntas ipsius habeat firmitatem. Similis & de vxoris voluntate, quae in maritum conferre voluerit, donationis haec forma seruetur: si tamen violenter à viris non fuerit exacta donatio. Seruata legum in omnibus sanctione, quae in discendis facultatibus dinoscitur ordinata consistere.

III. TITVLVS

DE PATRONORVM DONATIONIBVS.

- I. *Si is qui in patrocinio constitutus est, vel filii eius, patronum vel filios patroni relinquat.*
- II. *De armis quae dantur saionibus in patrocinio constitutis, & de acquisitionibus eorum.*
- III. *De rebus in patrocinio conquisitis, vel à patrono collatis.*
- IV. *Derebus in patrocinio acceptis & conquisitis.*

I. ANTIQVA.

Si is qui in patrocinio constitutus est, vel filii eius; patronum aut filios patroni relinquat.

Si quis ei quem in patrocinio habuerit, arma dederit, vel aliquid donauerit, apud ipsum quae sunt donata permaneant. Si vero alium sibi patronum elegerit, habeat licentiam cui se voluerit commendare. Quoniam ingenuo homini nō potest prohiberi, quia in sua potestate cōsistit: sed reddat omnia patrono, quem deseruit. Similis & circa filios patroni vel filios eius qui in patrocinio fuit, forma seruetur: ut si tā ipse qui in patrocinio fuit, q̄ filii ei⁹, filii patroni obsequi voluerint, donata possideat. Sivero patroni filios vel nepotes ipsi⁹ nolentib. crediderint relinquendos, reddant vniuersa quae parentibus eorum à patrono donata sunt. Quicunq; autem in patrocinio constitutus, sub patrono aliquid acquisierit, medietas ex omnibus in patroni vel filiorum ipsius potestate cōsistat. Aliam verò medietatem idem buccellarius, qui acquisiuit, optineat. Quod si buccellarius filiam tantummodo reliquerit, & filium non reliquerit, ipsam in potestate patroni manere iubemus: sic tamen ut ipse patronus & qualē ei prouideat, qui eam sibi possit in matrimonio sociare, & quicquid patri vel matri fuerit datum ad eam pertineat. Quod si ipsa sibi contra voluntatem patroni inferiorem fortè maritum elegerit; quicquid patri eius à patrono fuerat donatum vel à parentibus patroni, patrono vel heredibus eius restituat.

II. ANTIQVA.

De armis quae dantur saionibus in patrocinio constitutis, & de acquisitionibus eorum.

Armis quae saionibus pro obsequio donantur, nulla ratione à donatore repetantur. Sed illa, quae dum saio est acquisiuit, in patroni potestate consistant.

III. ANTIQVA.

De rebus in patrocinio conquisitis, vel à patrono collatis.

Sicut superius dictum est, si quis cum aliquo patrocinii causa cōsistat, & aliquid dum cum eo habitat, adquisierit: si ei inueniatur infidelis, vel eum de relinquere voluerit, medietas adquisitoris rei patrono tradatur. Aliam verò medietatem qui adquisiuit optineat, & quicquid ei ipse donauit recipiat.

IV. ANTIQVA.

De rebus in patrocinio acceptis & conquisitis.

Jta, ut supra p̄missum est, quicunque patronum suum reliquerit, & ad alium tendens

dens forte se contulerit, ille cui se commendauerit, det ei terram. Nam patronus quem reliquerit, & terram & quæ ei dedit optineat.

III. TITVLVS.

DE COMMVTATIONIBVS ET VENDITIONIBVS.

- I. Ut ita valeat commutatio sicut & emptio.
- II. Ut si non fuerit idoneus venditor, fideiussor detur.
- III. Ne valeat violenter facta venditio.
- IV. Si arris datis premium non fuerit impletum.
- V. Si pars pretii data non fuerit.
- VI. Si fraus in pretio rei venditæ fiat.
- VII. Si dicat quis rem suam vili precio vendidisse.
- VIII. De his qui aliena vendere vel donare presumperint.
- IX. Quod rem in contentione positam non liceat vendere vel donare.
- X. Si se permittat ingenuus venundari.
- XI. De viris ac mulieribus ingenuis seruo vel ingenuo venditis.
- XII. Non liceat parentibus filios suos quocunq; contractu alterius dominio subiugare.
- XIII. De seruorum rebus venditis.
- XIV. Si seruus venditus in priorem dominum crimen obiciat.
- 20 XV. Ut serui venditi facultatem dominus querat.
- XVI. Si seruus sit de suo peculio emptus.
- XVII. Ut nullus seruum suum vendat inuitus.
- XVIII. Si seruus pro quocunque criminis qualicunque contractu ad dominium transferit alterius.
- XVIII. De non alienandis priuatorum & curialium rebus.
- XX. Si res illa vendatur aut donetur, que prius debuerat per iudicium optineri.
- XXI. De mancipis ab hostibus occupatis ac venditis.
- XXII. Quod praesens liber debeat precio comparari.

I. ANTIQVA.

Ut ita valeat commutatio sicut & emptio.

OMMVTATIO si non fuerit per vim & metum extorta, talem qualem & emptio habeat firmitatem.

II. ANTIQVA.

Ut si non fuerit idoneus venditor, fideiussor detur.

Si venditor nō fuerit idoneus, ingenuum fideiussorem dare debet emptori & emptio habeat firmitatem.

III. ANTIQVA.

Ne valeat violenter facta venditio.

Venditio per scripturam facta plenam habeat firmitatem. Ceterum si etiam scriptura facta non fuerit, & datum premium præsentibus testibus comprobetur, plenum habeat emptio robur. Venditio vero si fuerit violenter & per metum extorta, nulla valeat ratione.

IV. ANTIQVA.

Si arris datis premium non fuerit impletum.

Qui arras pro quacunq; re acceperit, id cogatur impletare quod placuit. Emptor vero si per exigitudinem aut graue necessitatem, que vitari non potuerit, ad constitutum non occurrit diem, quem voluerit pro se dirigat, qui premium tempore definito + percompliet. Quod si ad constitutum diem nec ipse successerit, nec pro se dirigere voluerit, arras tantummodo recipiat quas dedit, & res definita non valeat.

V. ANTIQVA.

Si pars pretii data non fuerit.

Si pars pretii data est, & pars promissa non adimpletur, non propter hoc venditio facta rumpatur. Sed si emptor ad placitum tempus non exhibuerit pretii reliquam portionem, pro pretii parte quam debet, soluat usuras: nisi hoc forte conuenerit, ut res empta venditori debeat reformati.

Si fraus in precio rei vendit e fiat.

Si in contractu venditionis, minus premium datum fuerit, & per fraudem aut etiam contra voluntatem vendentis amplius datum premium nuncietur: quantum de iusto precio fraudatum est, tantum duplum emptor restituat venditori.

VII.

Si dicat quis rem suam vili precio vendidisse.

VEnditionis hæc forma seruetur: ut seu res aliquæ, vel terræ, siue mancipia, vel quod libet animalium genus venditur, nemo propterea firmatatem venditionis irrumpat, eo quod dicat rem suam vili precio vendidisse.

VIII. ANTIQVA.

De his qui aliena vendere vel donare præsumperint.

Quotiens de vendita vel donata re contentio commouetur, id est, si alienam fortasse rem vendere, vel donare quemcunque constiterit, nullum emptori præiudicium fieri poterit: sed ille, qui alienam fortasse rem vendere aut donare præsumperit, dupla rei domino cogatur exsoluere. Emptori tamen precium quod accepit redditurus, & pœnâ quam scriptura continet impletur: & quicquid in profectu comparatae rei emptor, vel qui donatum accepit, studio suæ utilitatis acceperat, a locorum iudicibus aestimetur: atque ei qui laborasse cognoscitur, a venditore vel donatore iuris alieni, satisfactione iusta reddatur. Similis scilicet & de mancipiis, & de omnibus rebus, atque brutis animalibus ordo seruetur.

IX. ANTIQVA.

Quod rem in contentione positam non liceat vendere vel donare.

Rem in contentione positam, id est, quam alter aut petere cœpit, aut recipere rationabiliter poterat, optinere non liceat, nec donare, nec vendere, nec aliquo loco transferre.

X. ANTIQVA.

Si se permiserit ingenuus venundari.

Qvicunque ingenuus se vendi permiserit, & premium cum venditore partitus est, ut circumueniret emptorem, proclamans postea, nullatenus audiatur; sed in ea servitute, quam voluit, permaneat. Quoniam non est dignus ut liber sit, qui se volens subdidi seruituti. Et tamen si ipse, qui se vendiderit, vel venundari permiserit, premium unde se redimat habere poterit: aut si parentes eius redemptionem pro eo qui se vendidit, dare elegerint; redditio ad integrum precio, quod pro venditi persona emptor accepit, ad ingenuitatis titulum ille qui se vendiderat, poterit reuocari.

XI. ANTIQVA.

De viris ac mulieribus ingenuis a seruo vel ingenuo venditis.

Si ingenuus ingenuum vendere, vel donare præsumperit, huiusmodi præsumptorem iudex comprehendere non moretur: ita ut ingenuus ille in statum suum redactus centum auri solidos a præsuptore percipiat: aut si non habuerit unde componat, centum flagellis publice verberatus, in potestate eius seruiturus tradatur, quem vendere vel donare præsumperat. Seruus vero in ingenuam personam talia facere fortasse præsumens, comprehensus a iudice ducentorum flagellarum iustibus publice verberetur, & decaluatus turpiter, eius perenniter seruitio addicatur. Atque etiam de mulieribus ingenuis venditis vel donatis, huius ordinis forma seruetur.

XII. ANTIQVA.

Non licere parentibus filios suos quicunque contractu alterius dominio subiungare.

Parentibus filios suos vendere non liceat aut donare vel oppignerare. Nec ex illis a liquid iuri suo defendat ille qui acceperit, sed magis premium vel sepositionis commo dum

modum quod dederat perdat, qui à parentibus filium comparauit:

XIII. FLS. CHDS. REX.

De seruorum venditis rebus.

Res iuris alieni sine domini voluntate ab eo qui non habet distrahendi potestatem, alienari non patimur. Ideoque cum promulgata iuris antiqui sanctio non sine dominorum dispendio seruorum venditiones in irritum præceperit deuocari, prouidenti decreto consulimus, si leges patrias ad æquitatis regulam redigamus; sicque melius earum statuta corrigeremus, quam cum eis pariter oberrare. Quapropter si quis seruum vel ancillam alienam sciens, ab eis deinceps, domum, agrum, vineam, seu mancipium, sub quacunque definitione perceperit, donatio siquidem vel sepositio de talibus personis contracta non valeat. Ita ut nec datum commodum pro sepositione reddatur. Venditio vero cum dispendio comparantis irrupta, sic ad serui vel ancillæ dominum in integrum reuocetur, ut emptor precium ex omnibus perdat. Iustè enim quod per ambitionem dederat videtur amittere, qui suo dominio rem census alieni inititur applicare. Prædictæ vero seruiles personæ si animalia quælibet bruta vendiderint, seu res quascunque & ornamenti distracterint, quæ tamen aut suis peculii, aut à dominis suis, vel aliis negotiandi occasione distrahenda percepient, ita perenniter firma subsistant: ut si dominus eiusdem serui vel ancillæ qui vendidit, rescindere venditionem ipsam voluerit, seu rem domini quæ vendita est, non serui peculium, sed sui esse proprii domini assertuerit, non aliter venditio rescindatur, nisi ille qui rescindendam venditionem proponit aut per testes legitimos, aut per sacramentum suum, non serui peculium sed suum proprium doceat esse quod querit, & sine voluntate sua venditum fuisse, quod acquirere cupit. Et hoc quidem de vilibus aut paruis rebus: nam de maioribus & necessariis in domini potestate erit infringere aut stabilire negotium.

XIV. ANTIQVA.

Si seruus venditus in priorem dominum crimen obiiciat.

Si quis seruum suum vendiderit, & ipse seruus priori domino aliquod crimini obiecere rit, ille qui vendidit, recipiat, quem vendiderat, precium redditurus emptori: ut ipse in seruo suo crimen quod sibi obiectum est inquirete vel vindicare studeat. Id autem & de ancillis præcipimus custodiri. Idem tamen seruus vel ancilla, seu venditi, siue donati, vel commutati, in priorum dominorum capite non torqueantur: neq; credatur eis, si in prioribus dominis crimen obiecerint.

XV. ANTIQVA.

Vt serui venditi facultatem dominus querat.

Si quis seruum suum vendiderit nesciens eius facultatem, habebit inquirendi libram potestatem, ut sibi vendicet ille qui vendidit, cum potuerit inuenire rem serui venditi.

XVI. ANTIQVA.

Si seruus sit de suo peculio emptus.

Si seruus de peculio suo fuerit emptus, & hoc dominus eius fortè nescierit, de domini sui potestate non excat: quia non precium, sed res serui sui dominus dum ignorat accepit.

XVII.

Vt nullus seruum suum vendat inuitus.

Sæpiissime leges oriuntur ex causis: & cum aliquid insolite fraudis existit, necesse est contra notandæ calliditatis astutiam præceptum nouæ constitutionis apponi. Comperimus multorum seruorum vel ancillarum ad ecclesiam quorundam sollicitatione configere, & illic de iniusto dominorum imperio sæpiissime querelari: ut ita intercedentibus clericis, religionis obtenuit, domino necessitatem venditionis extorqueant. Hinc etiam plerumque domino error imponitur: ut aut clericus, aut quicunque alias se velut emptor interponat, precium traditur alienum, & sub huius argumentatione colludii, interdum domino nesciente seruus vendatur inimico: atque eueniatur, ut in vicinia forsan longa constitutus, eum ille possideat, qui publicæ nullatenus ad contractum venditionis accessit. Proinde hac lege profutura omnibus sancimus, ut nullus seruum suum vendat inuitus. Sed clericus aut ecclesiæ custos, sicut in aliis legibus continetur, ex-

cusatum a culpa domino seruum amota dilatione restituat. Satis enim videtur indignum, ut in eo loco servi contumaciam rebellionis assumant, vbi castigationis disciplina & obtemperandi praedicantur exempla. Si quis itaque dominum suum in hunc inducit errorem, precium qui per suppositam personam comparauit amittat. Quod ille aut ipso commercii tempore, quo inducebatur, usurpet, suæ proprietati habiturus: aut si hoc postea quam fuerat inductus agnoverit, iudicis exequutione percipiat, & seruum nihilominus suæ vendicet potestati. Is autem qui se ministrum fraudulenter venditioni ingessit, alium paris meriti seruum domino cui instruxit insidias reformare cogatur: & tam notandæ fraudis improbitas, præcepti huius coercentur obiectu.